XXV.—PERSECUTIO REVELATUR CYPRIANO.—HORTATUR THIBARITANOS AD CERTAMEN.—LAPSIS POENITENTIBUS PACEM RESTITUIT IN CONCILIO, QUOD AD ALIO IDIBUS MAII HABITO DISTINGUI DEBET.

Cum a concilio Carthaginensi, quod idibus maii habitum diximus, satis multa usque ad persecutionem intercesserint, perspicuum est imperatores Gallum et Volusianum, qui anno 231 exente imperium adepti fuerant, per totum illud tempus nihil iraevide in Christianos egisse, nec suum in illos furorem incitasse ante mediam hujus anni aetatem. At violenta fuit persecutio, nec alium finem habuit quam ipsa imperatorum vita. Jam nonnullæ scintillæ emeuerant cum Cyprianus ad Cornelium scriberet Epistolam LV. Ait enim « his ipsis diebus » quibus scribebat, « ob sacrificia quæ edicto proposito celebrare populus jubebatur, clamore popularium ad leonem denuo postulatum » se « in circu » fuisse. Videtur indicendorum sacrificiorum causam attulisse pestis illa quæ sub Gallo et Volusiano ac cæteris deinceps principibus horrendum in modum sœvii. Non multo post subsecuta imperatorum Galli et Volusiani adversus Christianos edicta, quorum præcognitionem cum accepisset Cyprianus, multis visionibus divinitus oblatis, scripsit Epistolam LVI ad Thibaritanos, quos cum antea inviso statuisset, consilium tunc perfidere non potuit, sed vicarias pro se litteras misit, in quibus eos admonet se « Domini instrumentis dignatione » cognovisse, idque sciendum esse ac pro certo credendum et tenendum gravorem nunc quam antea et ferociorem pugnam imminere; deinde vero ex Scripturis sanctis et ex christianæ religionis principiis colligit quidquid ad persecutionem constanter sustinendam incitare poterat.

Videtur Cyprianum detinuisse quominus Thibaritanorum votis satisfaceret, imposta necessitas rebus ecclesiæ suæ, imminentे persecutione, providendi. Nihil autem prius sibi faciendum arbitratus hoc molestissimo tempore, quam ut omnes omnino milites Christi qui arma desiderabant et prælium flagitabant, intra castra Domini colligeret; decrevit in concilio cum episcopis XLI, ut, examinatis singulorum causis, pax lapsis daretur qui poenitentiam agere a primo lapsus die non destiterant. Episcopi certiorem ea de re faciunt Cornelium per Epistolam LIV, sequente « sancto Spiritu suggestente » statuisse dicunt, ac sanguinem Christi iis non denegandum demonstrant qui suum pro Christo fusuros se et acriter pugnaturos pronitiebant. Addunt sese idem Cornelio « paternæ misericordiae contemplatione placitum » sperare. Miror hoc concilium a Pearsonio confundi cum eo quod idibus maii habitum est. Nam 1^o de rebus idibus maii deliberatis nullæ ad Cornelium synodi nomine scriptæ sunt litteræ; quippe, cum de Privato, quem synodus non admiserat, tum demum Cyprianus ad Cornelium suo nomine scripserit, eum facultas oblata est Feliciani acolythi. 2^o In Epistola LV, ex qua concilium idibus maii habitum fuisse dicimus, nullum exstat vestigium concessio lapsis indulgentiæ

sed tantummodo necessitas poenitentiae adversus Felicissimum ejusque satellites defenditur. Atque hinc patet hanc epistolam in editione Oxoniensi immerito præponi quinquagesimæ quartæ, per quam Cornelius de concessa lapsis communione certior factus est. 3^o Concilium episcoporum XLI, in quo lapsis data communio est, instantे persecutione habitum fuit, et hoste certamen indicente, cum lapsis arma desiderarent et flagitarent, ut est in Epist. LIV, sequente « ad pugnam paratos esse et pro Domini sui nomine ac pro sua salute stare fortiter et pugnare » prolierentur. Quamobrem hoc consilium statim subsequi debuit Cornelii confessio, qui primus Romæ confessus est. Sed a concilio idibus maii habitu multa intercesserunt usque ad persecutionem et Cornelii confessionem: Fortunati ordinatio, missa ab eo Romanæ legatio, Cornelii ad Cyprianum litteræ ac Cypriani responsio.

XXVI.—S. CORNELIO GRATULATUR CONFESSORUM LAUDEM S. CYPRIANUS.—CONFESSORES CARTHAGINENSES CONORTATUR PER EPIST. LXXXI, QUAM IN HAC PERSECUTIONE SCRIPTAM FUISSE OSTENDITUR ANNO 252.

Vana non fuit Cypriani prædictio futuræ persecutionis, nec adhibitæ ab eo cautiones ad Christianos corroborandos optato exitu earuerunt. Romæ prosiliuit adversarius terrore violento Christi castra turbare: sed virtus illie præcedentis episcopi publice comprobata est, ac quodammodo ecclesia omnis Romana confessa est: ad pugnam non singuli milites, sed tota castra prodierunt, accurrit præperanter et venit quisquis audivit. Plurimi ex his qui sub Decio lapsi fuerant, gloria confessione restituti sunt, ipso dolore poenitentie facti ad prælium fortiores, ita ut appareret eos in prima persecutione novæ atque insuetæ rei pavore trepidasse. Ilæc discimus ex Epist. LVI Cypriani, in qua Cornelio Centumcellis exulanti gloriam confessionis gratulatur, et cum eo communicat quod providentia Domini monentis instructus cognoverat, « appropinquare jam certaminis et agonis nostri diem », inquit. Rogat denique ut eter ad Dominum prior migraverit, Deum pro altero et pro fratribus ac sororibus prececur. Ilæc prædictio non multo post in Cornelio exitum sortita est, qui martyr obiit Centumcellis die 14 septembribus hujus anni 252, ut inter doctissimos quosque convenit. Interim Novatianus, ut Cyprianus observat, ut nec unitatis Ecclesiæ, ita nec ejus triumphorum particeps, quiescebat, nec eum omnino tetigit persecutio. Lucius, qui Cornelio successit, eodem fere tempore sacerdotii et exilii gloriam adeptus est; sed paulo post revocatus, martyr obiit die quarto aut quinto mensis martii anno 253 cum quinque mensibus ac paucis diebus præfusisset. Heic Cyprianus cum sacerdotium et confessionem gratulatus fuisse per litteras, quæ ad nos non pervenerunt, redditum etiam gratulatus est per Epistolam LVI suo et collegarum nomine. Sed, præterhoc litterarum officium, quibus ad communione gaudium Ecclesiæ Romanae suum quoque accedere testatur, ait se non

cessare et in sacrificiis atque in orationibus Deo Patri et Christo Filio ejus Domino nostro gratias agere et orare pariter atque petere ut qui perfectus est atque perficiens custodiat et perficiat (in Lucio) confessionis gloriosam coronam, » etc.; et quasi previdetur id quod postea evenit, Lucium idleiro revocatum fuisse ab exilio suspicatur, ut in oculis ecclesiae sua vitam pro Christo profunderet. Decreta Cornelii de lapsis Lucium confirmasse discimus ex Cypriano, qui Lucium et Cornelium beatos martyres appellat, seque corum memoriam honorare dicit, ac illos spiritu Dei plenos, et in gloriose martyrio constitutos dandam esse pacem lapsis censuisse, et pœnitentia acta fructum communicationis et pacis negandum non esse litteris suis signasse testatur (Epist. LXVII).

Quamvis erumpentibus persecutionis scintillis postulatus fuerit ad leonem Cyprianus, non tamen secessit, ut in persecutione sub Decio, nec pulsus aut proscriptus fuit. Primus Carthaginie impetum ferocientis populi sustinuit, ut videre est in Epist. LXXXI, gloriosus senex Rogatianus presbyter, qui in persecutione Decii confessus fuerat, et, e carcere solitus, duobus episcopis et Numidico presbytero in regenda ecclesia Carthaginensi adjunctus a Cypriano fuerat. Is cum primus in hac Galli et Volusiani persecutione conjectus in carcerem fuisse cum Felicissimo, quem Cyprianus quietum semper et sobrium fratrem appellat, cum eodem coronatus est. Caeteros confessores in carcere inclusos hortatur Cyprianus (in Ep. LXXXI) ut Rogatianum imitentur, seque Dominum assidue precari ait ut eamdem ac ille coronam assequantur. Inter hos confessores enitehant pueri et seminæ, id quod etiam in persecutione Decii contigisse perspicimus ex libro *de Lapsis* (p. 181), et in persecutione Valeriani ex Epist. LXXVI. Eamdem confessionis laudem adepti, ut capite 24 observavimus, qui sub Decio lapsi fuerant. Quod quidem de plurimis intelligi debet, non tamen de omnibus; nam auctor libri *ad Novatianum*, alios ex eorum numero adhuc pœnitentiae addictos commemorat. Sed quia Epistolam LXXXI alii Valeriani, alii Decii persecutioni adserunt, exponendum nobis est eur ad hanc potius sub Gallo et Volusiano persecutionem referenda videatur.

Hanc epistolam Pamelius et Baronius inter postremas Cypriani numerant, et in persecutione Valeriani scriptam putant. Hac potissimum ratione ducuntur, quod Rogatianus presbyter et confessor, quem post Decii persecutionem superfluisse constat, in hac Epistola LXXXI vitam pro Christo cum Felicissimo dicatur profuisse. Atque id quidem tabulis ecclesiasticis consentaneum est, in quibus, inquit Baronius, Rogatiani et Felicissimi una die passorum natalis solemnitas consignata est VII cal. novembris. Contra Pearsonius hanc epistolam sub Decio scriptam esse contendit, cum lateret Cyprianus, idque probat ex primis epistolæ verbis: « Saluto vos, fratres charissimi, optans ipse quoque conspectu yestro frui, si me ad vos pervenire loci conditio permitteret, » autem loqui solet Cyprianus e suo successu, ut in

Epist. v: « Et quoniam mihi interesse nunc non permittit loci conditio; » et in Epist. XXXVI ad eundem elerum: « Utinam loci et gradus mei conditio permetteret ut ipse nunc presens esse possem! » Unde concludit Pearsonius his verbis non exilium Cypriani sui Valeriano, sed illius sub Decio secundum denotari. Locum autem ex quo mortuum Rogatianum fuisse judicatur, in aliam prorsus sententiam accipiendum esse existimat, ac errorem in tabulas ecclesiasticas irrepsisse, dum Bedam, qui has Cypriani litteras laudat, et ex illis docet Rogatianum et Felicissimum martyrio coronatos esse, Usuardus, Ado et alii sine examine sequuntur.

Pearsonii sententia arridet Tillmontini; sed tamen multis rebus perspicitur hanc epistolam non in secessu scriptam esse, sed Carthaginæ, cum jam obiisset Rogatianus, non tamen sub Valeriano, sed sub Gallo et Volusiano. Nimum apertus est Cypriani contextus, quam ut Rogatianum et Felicissimum martyrio coronatos negetus antequam hanc epistolam scriberet Cyprianus. Locum inspiciamus. « Quam fidem, inquit, vos quoque retinetes et die ac nocte meditantes, toto corde ad Deum prompti, contemptu præsentium futura tantummodo cogitatis, ut ad fructum regni aeterni et ad complexum et osenium Domini et conspectum venire possitis, ut sequamini in omnibus Rogatianum presbyterum gloriosum senem, viam vobis ad gloriam temporis nostri religiosa virtute et divina dignatione facientem, qui cum Felicissimo fratre nostro quieto semper et sobrio, excipiens ferocientis populi impetum, primum hospitium vobis in carcere præparavit, et metator quadam modo vester, nunc quoque vos antecedit. Quod ut consummetur in vobis assiduis orationibus Dominum deprecamur, ut initis ad summa pergentibus quos consideri facit, faciat et coronari. » Nulla fere vox hoc in loco quæ non Rogatianum pro Christo passum indicet. Vocat eum Cyprianus « gloriosum senem, » quod eum argumento est ad gloriam pervenisse. Confessores laudat quod futura tantum cogitent, ut ad complexum Domini perveniant, ut sequantur in omnibus Rogatianum, quem jam in multis rebus imitati fuerant. Jam ergo pervenerat ad conspectum Domini Rogatianus siquidem pervenire ad conspectum Domini idem est ac Rogatianum in omnibus seqni. Paraverat illis Rogatianus primum hospitium in carcere. Ubi secundum parabat, nisi in celo, antecedens eos veluti metator quidam? Denique Deum precatur Cyprianus ut id in quo antecedebat eos Rogatianus, in ipsis consummetur et ad coronam perveniant. Ergo jam ad hanc coronam Rogatianus pervenerat, quam cum in Decii persecutione adeptus non sit, sed ante e carcere egressus sit quam Cyprianus e suo successu, necesse est hanc epistolam ad aliud tempus referri. Nititur Tillmontinus his verbis, « viam facientem, vos antecedit, » ut Rogatianum probet non obiisse eum haec epistola scriberetur. At quis nescit linguae latine sterilitatem saepè cogere ut ejusmodi voces usurpenatur? Martyres in Ep. LXXVIII laudant Cyprianum

quod, cum primus confitendi signum extulerit, ipsius anima « non tantum martyrum de sœculo jam excedentium socia esse cœperit, sed et cum futuri cœlestem amicitiam » copulaverit. Simili prorsus modo confessores hortatur Cyprianus in Ep. ix, ut Mappalicum martyrem sequantur. « Iustum nunc beatissimum martyrem, » inquit, et alios participes ejusdem con-gressionis et comites in sive stabiles, in dolore patientes, in quæstione victores, ut cœteri quoque secundini et opto pariter et exhorter, ut, quos vinculum confessionis et hospitium carceris simul junxit, iungat etiam consummatio virtutis et corona cœlestis. »

Non belle accepit Pearsonius haec verba, « si me ad vos pervenire loci conditio permitteret. » Ait enim Cyprianum his verbis designare « locum in quo præsens esse et conspectu confessorum frui maxime concepivit, sed loci, hoc est Carthaginis, ubi persecutio jam servebat, conditionem non permisisse. » Verum hac voce non Carthaginem, sed episcopalem auctoritatem designari perspicitur ex pluribus Cypriani testimoniis; sic in Ep. xi: « Sollicitudo loci nostri et timor Domini compellit. » « Cum illi (martyres) memores loci nostri ad me litteras direxerint » (Ep. x). « Congruit ipsi loco et officio sacerdotii nostri » (Ep. lxviii). Vid. Ep. lxxv. Quamobrem, cum ait Cyprianus in hac Ep. lxxx: « Saluto vos, fratres charissimi, optans ipse quoque conspectu vestro frui, si me ad vos pervenire loci conditio permitteret. Quid enim mihi optatus et letius posset accidere, quam nunc vobis inharrere, ut complectemini me manibus illis quæ puræ et innocentes et Dominicam fidem servantes, sacrilega obsequia respuerunt? Quid jueundius et sublimius quam osculari nunc ora vestra, conspici etiam præsentem ab oculis vestris? » cum haec, inquam, ait Cyprianus, indicat se haec una re detineri quoniam invisat martyres, quod metuat ne dignitate conspiens oculos gentilium effugere non possit. Nec necesse est cum absuisse Carthagine ut sic seriberet: sua enim illum dignitas, etiam si absuisset Carthagine, detinere potuit quoniam sanctos martyres inviseret. Nam qui providebat ut martyres « non glomeratim nec per multitudinem simul junctam inviserentur, sed ut presbyteri quoque qui illie apud confessores » offerebant, singuli enim singulis diaconis alternarent (Ep. v), multo minus ipse commisisset, ut in oculos gentilium incurrens nova incendia commoveret. Quinetiam haec consuetudo ante Cyprianum in Africa vigebat, ut episcopus confessores non inviseret. Testatur enim Cyprianus in Epp. x et xxi, id semper in praeteritum sub antecessoribus suis lac-tum esse, ut presbyteri et diaconi plenissime circa Evangelii legem martyres et confessores instruerent, et diaconi ad carcere in commeantes martyrum desideria consiliis suis et Scripturarum præceptis gubernarent. Nihil ergo vetat quoniam Cyprianum in ipsa urbe necessariis rebus et antecessorum exemplo a confessorum conspectu distentum haec scripsisse existimemus. Neque etiam dicere verebor non sic